

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination

April/May-2023 (OLD COURSE)

Indian Constitutional Law : New Challenges Compulsory(CORECOURSES)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ તાજેતરના વર્ષોમાં ઉદારીકરણના વિશેષ સંદર્ભ સાથે ભારતના બંધારણના અનુચ્છેદ-૧૨ હેઠળ રાજ્યની વ્યાખ્યાને વિસ્તૃત કરવાની જરૂરિયાત સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ સંસાધનોની ફાળવણી અને વિતરણ તથા અનુદાનની સહાયતા વિતરણ વિશે ચર્ચા કરો. આ મુદ્દા ઉપર ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતે આપેલા ચુકાદાઓની તપાસ કરો.

પ્રશ્ન.૨ ખાનગીકરણના સંદર્ભમાં સમાનતાના અધિકારની તપાસ કરો અને તેની હકારાત્મક કાર્યવાહી ઉપરની અસર ચર્ચો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ તાજેતરની ન્યાયિક ઘોષણા સાથે સ્ટ્રાઈક, હડતાલ અને બંધના અધિકારની બંધારણીય માન્યતાની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૩ શિક્ષણના વ્યાપારીકરણની અસરને શિક્ષણના અધિકાર ઉપર તેની અસરની કેસ લો સાથે વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ નોંધ લખો.

1. રાજ્યનું વળતરાત્મક ન્યાયશાસ્ત્ર
2. વિદેશી શિક્ષણ બજાર દ્વારા બ્રેઇન ડ્રેઇન

પ્રશ્ન.૪ ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતાનો ખ્યાલ સમજાવો. ન્યાયાધીશોની નિમણૂક, ટ્રાન્સફર અને તેમને હટાવવાની બંધારણીય સ્થિતિની વિવેચનાત્મક રીતે કેસ લો સાથે તપાસ કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ચૂંટણીના ખ્યાલની ચર્ચા કરો. ચૂંટણી પંચની સ્થિતિ અને ચૂંટણી સુધારણા કેસ લો સાથે વર્ણવો.

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઇપણ બે) (૧૪)

1. બિનસાંપ્રદાયિકતાનો ખ્યાલ
2. ગઠબંધન સરકાર અને ભ્રષ્ટ વ્યવહાર
3. જાહેર હિત વાદનું અમલીકરણ
4. લઘુમતીઓના અધિકારો કેસ લો સાથે

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain the need of widening the definition of State under article-12 of the constitution of India with special reference to liberalization in recent years. (14)

OR

Que.1 Discuss about allocation and distribution of resources and distribution of grants in aid. Examine the judgments delivered by supreme court of India on this issue.

Que.2 Examine the right to equality with respect to privatization and discuss its impact on affirmative action. (14)

OR

Que.2 Discuss in detail constitution validity of right to Strike, Hartal and Bandh with recent judicial pronouncement.

Que.3 Critically discuss the impact of commercialization of education and its impact on right to education with case law. (14)

OR

Que.3 Write notes.

1. Compensatory jurisprudence of state
2. Brain drain by foreign education market

Que.4 Explain the concept of independency of judiciary. Critically examine the constitutional position of appointment, transfer and removal of judges with case law. (14)

OR

Que.4 Discuss the concept of election. Elaborate the status of election commission and electoral reform with case law.

Que.5 Write short note. (Any two) (14)

1. Concept of secularism
2. Coalition government and corrupt practices
3. Implementation of Public interest litigation
4. Rights of minorities with case law
